
 

 

 

 
 

 

 

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  

“B E S T A – G L O R I O S I ” 
SETTORE ECONOMICO – SETTORE TECNOLOGICO 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING  Relazioni Internazionali per il Marketing  Sistemi Informativi Aziendali 

TURISMO -  COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO -  GRAFICA E COMUNICAZIONE 

PERCORSI II LIVELLO CORSI SERALI PER ADULTI: Costruzioni Ambiente Territorio  Amministrazione Finanza e Marketing 

Via G. Gonzaga 94 – Tel.  0828/307483 -  BATTIPAGLIA (SA) - C.F. 82002030656 

WWW.BESTAGLORIOSI.EDU.IT    SAIS03400P@ISTRUZIONE.IT   SAIS03400P@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

     

Albo 
Pretorio 

Amministrazione Trasparente 

 
 

    Oggetto: Determina Dirigenziale per acquisto biglietti aerei Napoli-Helsinki/ Helsinki-

Roma Progetto ERASMUS + Visita Preparatoria attività di Job Shadowing - destinazione 

Finlandia  

    Periodo dal 29 aprile 2024 al 2 maggio 2024.  

    Codice attività N°2023 – 1 – IT02 – KA122 – SCH - 000120693 

    CODICE CUP: F24C23000240006 

 

                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTA la comunicazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ del 04.07.2023 prot. n° 0007106/IV-5 

del 05.07.2023 dalla quale si evince l’assegnazione a questa Istituzione Scolastica per l’anno scolastico 

2023-2024, del finanziamento finalizzato al reclutamento di n. 30 borse di mobilità della proposta 

progettuale “STAY SM@RT-STAY GREEN!”, Convenzione numero 2023-1-IT02-KA122-SCH-

000120693; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle Risorse finanziarie Programma Erasmus 

Plus KA122;                     

VISTA la determina di avvio dell’intero Progetto prot. n. 10512/VI-2 del 30/10/2023 pubblicata 

in Albo Pretorio, Amministrazione Trasparente e sul Sito Web della Scuola in pari data; 

mailto:sais03400p@pec.istruzione.it




 

 

 

 
 

 

 

 

VISTO il D.I. n°129 del 28/agosto 2019, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" che prevede 

l’affidamento diretto per importi inferiori ai € 10.000,00; 

VISTA la determina prot. n. 2765/VI-I del 07.03.2024 con la quale è stata programmata una visita 

preparatoria alle attività di Job Shadowing - destinazione Finlandia a partire dal 29 aprile 2024, al 

fine di perseguire l’inclusività, gli obiettivi e la qualità della mobilità in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere all’acquisto dei biglietti aerei A/R per n. 2 

docenti referenti del Progetto; 

RITENUTO congruo, utile e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce       delle sotto 

indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell’appalto inferiore alla soglia massima di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa 

per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  

b) oggetto dell'acquisto: biglietti aerei Napoli-Helsinki/ Helsinki-Roma nell’ambito del 

Progetto ERASMUS + Visita Preparatoria Job Shadowing destinazione Finlandia – 

Partenza il giorno 29 aprile da Napoli e rientro il giorno 2 maggio 2024; 

c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo    

svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

VISTO il preventivo prot. n. 2950/VI-2 del 13.03.2024 dell’Agenzia ELIALBA VIAGGI di 

Battipaglia che prevede per un importo pari a € 716,00 + € 2,00 bollo su fattura: 

- n. 2 biglietti Napoli-Helsinki/ Helsinki-Roma per n. 2 docenti partecipanti alla visita 

preparatoria alle attività di Job Shadowing - destinazione Finlandia con partenza nella 

giornata del 29 aprile e rientro nella giornata del 2 maggio; 

- per ciascuno passeggero: n. 1 bagaglio a mano da riporre in cappelliera + n. 1 piccolo 

bagaglio a mano da riporre sotto sedile anteriore  

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs.18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e   formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 

 

 

 
 

 

 

 

Art. 1 

di procedere presso Agenzia ELIALBA VIAGGI di Battipaglia (SA), all’acquisto diretto di: 

- n. 2 biglietti Napoli-Helsinki/ Helsinki-Roma per n. 2 docenti partecipanti alla visita 

preparatoria alle attività di Job Shadowing - destinazione Finlandia. 

Art. 2 

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma massima di € 716,00 onnicomprensiva 

di tutti gli oneri e tasse ad essa correlata + € 2,00 bollo su fattura;  

- di dare mandato al DSGA per gli adempimenti di sua competenza;  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2024, aggregazione P02/10 che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria grazie ai finanziamenti appositamente assegnati. 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Carmela Miranda. 

Art. 4 

Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento 

sarà corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione 

in segreteria dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 

3 comma 1 e 7, e successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica; 

Art. 5 

La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del                          

D.Lsg. 50/2016 quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, viene pubblicata sul sito web: www.bestagloriosi.edu.it - Albo Pretorio 

e Amministrazione Trasparente. 

 

 

                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                      Prof.ssa Carmela Miranda 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e   
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

http://www.bestagloriosi.edu.it/

		2024-03-13T13:29:12+0100
	CARMELA MIRANDA




